Anexos

A) Edición de algunas versiones de la fábula por Hervieux (1894).

Fedro, *Fabulae Antiquae*, nº 18 (p. 137): Dormiente Leone in silua Mures agrarii ludentes, unus ex eis super Leonem non uoluntate transit. Experrectus Leo celeri manu miserum Murem apprehendit. Ille rogabat ueniam sibi dari, quia non uoluntate fecerat. Leo cogitab[at], si occideret, crimen esset, et non gloria. Ignouit, et dimisit. Post paucos dies Leo in foueam cecidit; captus mugire coepit. Mus, ut audiuit, cucurrit. Ubi captum cognouit, ait: Non sum immemor beneficii tui. Tunc illius ligaturas lustrare coepit, neruos secare, et laxare illius artis ingenia. Sic Mus Leonem captum liberum siluis restituit.

Ne quis minimos laedere praesumat.

Romuli Vulgaris, *Fabularum Liber I*, nº 17 (p. 202)

Dormiente leone in silua, mures agrarii luxuriantes, unus ex illis super leonem non uoluntarie transit. Expergefactus leo celery manu miserum murem arripuit. Rogabat ille ueniam sibi dari, quia non uoluntate fecerat, reddiditque causam peccati sui, quod plures luxuriarentur, et quod solus inter ceteros peccauerit, supplex fatetur. Leo uero de mure cogitabat in tali re quails subiceretur uindictae. Si enim occideret miserum murem, crimen illi erat, non aliqua Gloria laudis. Verum ignouit, et dimisit. Post paucos autem dies leo in foueam cecidit. Captum se ut agnouit maxima noce rugire coepit, et magno dolori dat sonum. Mas uero, ut agnouit, ad eum cucurrit, quid tali leoni accidisset, uel quid mali euenisse quesiuit. At ubi captum cognouit: Non est, inquit, iam quod timeas. Parem gratiam tibi reddam non immemor beneficii. Dixit, et omnes artuum illius ligaturas lustrare coepit. Cognouit loca rodenda, sumpsit laborem oris sui, et dentibus neruos coepit secare et laxare artis illius ingenia. Sic mus leonem captum liberum siluis restituit.

Monet hec fabula ne quis minimos ledat .

Romuli Anglici *Cunctis exortae Fabulae*, nº 17 (p. 577)

Leo obdormiuit forte in nemore; ad quem Mures accedentes circa eum cursitabant. Contigit autem ut Mus, super eum seliens, sompnun ipsius turbaret. Leo igitur excitatus in iram versus est, se(pe) que excuciens Murem apprehendit. Cui Musa it: Ut nobilitas tua michi parcat misero, paratus sum

iusiurandum tibi facere, quod non ex studio meo hoc contigerit, sed per magnum ingortunium meum. Peciitque misericordiam et vitam. Visum est ergo Leoni tenuem fore gloriam, si Murem dampnaret, et misericordia motus dimisit eum illesum. Factum [est] autem statim postea, ut Leo in foveam caderet, que ad capiendas feras parata erat. Impeditus ergo tibi, Leo rugitus dedit et strepitus. Quibus auditis, Mus, qui in vicino fuit, curiositatis causa illuc venit, vidensque Leonem in fovea trepidantem ognovit eum, et ait illi: Video quod desolates sis et in magno periculo constitutes, moveorque super te pro eo quod nuper benigne mecum egisti. Nunc ergo, cum vires non habeam, volo te iuvare consilio. Sic ergo facies: terram unguis tuis effossam in cumulum trahes, et de cumulo saliendo lacum superare poteris. Fecit itaque Leo sicut Mus docuit, et, adiutus cumulo, facili se saltu liberavit.

Moralitas. Sic dives et potens pauperis debet misereri et offensam suam illi dimittere, quia pauper poterit diviti necessarius esse.

B) Aaron E. Wright, ed., The Fables of Walter of England, n° 18, pp. 58-61.

rigida sopito blanditur silua leoni. 1

Cursitat hic murum ludere prompta cohors.

Pressus mure leo murem capit. Ille precatur,

Ille precem librat, supplicat ira preci.

Hec autem mouet hic animo: `Quid mure perempto 5

Laudis emes? Summos vincere parua pudet.

Si nece dignetur murem leo, none leoni

Dedecus et muri ceperit esse deccus?

Si vincat minimum summus, sic vincere vinci.

Vincere posse decet, vincere crimen habet. 10

Sit tamen hoc decus et laus sic vincere. Laus hec

Ex decus hoc minimo fiet ab hoste minus.

De precio victim pendet Victoria. Victor

Tantus erit, victi gloria quanta fuit.

Mus abit et frates reddit. Si reddere possit 15

Spondet opem. Solus fit mora parua dies.

Nam leo rethe subit nec potest viribus vti,

Sed prodest querulo murmure dampna loqui.

Mus redit, hunc reperit, circuit loca, vincula rodit,

(H)ac ope pensat opem. Sic leo tutus abit. 20

Rem potuti tantam minimi prudencia muris,

Cui leo dans veniam se dedit ipse sibi.

Tu qui summa potes, non despice parua potentem,

Nam prodesse potest si quis obesse nequit.

Presens appollo docet nos ut nullus fortis siue potens in pauperem siue debilem vires suas iniuste exerceat, sed misericors existit ipsis parcendo. Rationem subiungit quia licet debili nocere non potest potente, interdum tamen potest prodesse. Et pro isto adducit talem fabulam: [...] Moraliter per leonem intellige hominem potentem, per murem pauperem. [...] Tandem ille diues usque ad mortem opprimitur nec sua potencia vti valet, quia forte existit extra gratiam, et sic per preces pauperum ab eternal pena liberabitur. [...]

Doctrina ergo fabule talis est: Nullus hominum de facili debet quoscumque pauperes molestare, et considerare debet quod satis est posse nocere. Iuxta illud Gamfredi: 'Cum seuire potes noli, quia sat est posse nocere'. Concordat Catho, dicens: 'Quem superare potes, interdum vince ferendo, maxima etenim morum semper patientia virtus'.

C) Traducción de la fábula de Gualterio Anglico por H. O. Bizzarri (en preparación, consultada por cortesía del autor):

18.

El león y el ratón

El deleitable bosque acaricia al león adormecido. 1

El ratón corre por su espalda para jugar delante suyo.

El león apresa al ratón ahogándolo.

Considera sus ruegos, la ira se ablanda ante las súplicas.

Ellas conmueven su alma : '¿Qué gloria es para ti 5